39. De actore homicidii, quomodo cadit ab actione. Cum
uxor et heredes occisi tacent, nec proclamationem et publi
cationem de homicidio faciunt, nec aliqualem protestationem
coram judicio, quia de occisione mariti et patris eorum scrutari
et tandem secundum formam juris querulari vellent, inter
ponunt, et modo astantes seu praesentes judicio"sub silentio
transeunt, et si aliter actor fortassis in ipsum medio tempore
homicidam pro eodem homicidio agit, nec etiam eundem actorem
ab actione tali repellunt, ipseque homicida dictae actioni respon
disset: jus suum quantum ad actionem hujusmodi homicidii perdi
derunt, nec oportet talem reum de cetero eorum querimoniae
respondere. Dictum enim homicidium tamquam una causa suffi
cienter unius actionis querimonia terminatur; heredes etiam
et uxor praescripti occisi a jure suo propria negligentia ceci
derunt. Sicut enim loquendo, quae sunt tacenda, sic tacendo,
quae sunt loquenda, coram judicio homo renuntiat juri suo.

40. De actore et reo ratione homicidii et volleyst, quantum
ad arbitrium et confessionem. Reus de satisfactione homicidii,
de quo manifeste est accusatus et pro quo respondens, ex eo
praecipue, quod fortassis in arbitros consensit, vicem rei sibi
assumpsit: ex confessione subsecuta alterius, qui se reum dicit
esse, secundum rigoris juris exigentiam, nisi consensus partis
et judicis ad hoc accesserit, non poterit liberari. Si' enim
efficaciam talis confessio sortiretur, absens et qui carcerem
evasit, pro praesente et vinculato, mendicus pro divite, vel
aliquis in dignitate constitutus, sicut superior et potens, pro
inferiori et simplici persona, homicidii vel consimili gravis
excessus se reum posset confiteri; propter quod actor impedita
seu sublata satisfactione justitiam suam minime consequeretur.
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Item, cum 'reus non impeditus, ut praetactum est, ex
confessione sua extra judicium, et postquam causa ratione
arbitrii in rem judicatam jam, ut dictum est, transivit: facta
sententia puniri non meruit capitali; sicut enim talis confessio
personam rei non statuit, sic nec ad poenam reatus obligat et
astringit.

Et ex hoc patent alia bene intuenti, quod primus in
causam tractus tamquam reus, cum praesertim una poena pro
una delicto sufficiat, pro homicidio sibi imposito, et alter pro
opera sibi principaliter imposita componere tenebuntur.

41. Ad idem quantum ad diversos reos, quorum unus de
homicidio accusatur et alter homicidium se perpetrasse confitetur.
Si amici occisi accusant Petrum tantum de homicidio,et jura
menta calumpniae, sicut de jure consuevit iieri, de Petro
tamquam de vero reo fecerint: ipse Petrus de homicidio
respondebit, non obstante excusatione Pauli, quae licet coram
Deo fortassis sit justa, tamen coram hominibus suspicionis
scrupulo carere quodammodo non videtur.

42. Reus proscriptus quia nullo accusante confessus est
se homicidium perpetrasse, ideo spiritualiter mandabit. Cum
querimonia unius homicidii de uno reo mota per ejusdem rei

"responsionem et absolutionem sufficienter terminetur, ex quo
Petrus de dicto homicidiojusticialiter est absolutus: non oportet,
quod Paulus judici pro eo, cum actores non egerunt in eum,
in aliquibus teneatur emendis. Sed si reum homicidii se noverit,
sicut confessus fuit, corde contrito ad illum recurrerat, qui
in foro spirituali poenitentiam sibi imponere habueritsalutarem.
Tamen si de mortificatione, furto et consimili reatu criminose
per aliquem confessio facta fuerit, super eo jurati, qualiter
sententia ferenda sit, cum diligentia cogitabunt.

43. De actore et roo, quando mulieres per incantationes et
eæperimenta dicuntur homicidiumprocurasse. Si mulier in causam
tracta pro eo, quia fortassis aliquem cantationibus maleficiavit,
tamen quod ex tali maleücio corporis sui detrimentum patiatur,
fuerit, non obstantibus actoris hujusmodi protestatiouibus
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et querela, si allegationes mulieris verae inventae fuerint, si
quas legitime allegat, non est rationabile, quod respondeat,
sicut pro homicidio consuevit justicialiter reSponderi. Posito,
quod mors exinde tandem sequatur, tamen quia communisregula
juris civilis dicit, ,,quod ad omnem querimoniam actoris reus
affirmando vel negando respondeat", sufficit, quod mulier
simpliciter respondeat et juramento simplici se expurget.

Unde cum circa crimina probatio requiratur clarissima
et multo major quam circa causas civiles, cum agitur de
incantationibus et trufüs consimilibus, quae non manifeste,
sed secretissime fieri consueverunt: recurrendum est ad ea,
quae generant praesumptionem, videlicet si aliqua mulier
concubina fuit alicujus viri, et si fortassis coram fidedignis,
qui audiverunt, de eodem viro dixerit: ,,nisi talia fecerit, et
a talibus cessaverit, machinabor in mortem suam"; et prae
cipue, si cum incantationibus circuire consuevit et in actu
tali quandoque rapta fuerit. Talis enim mulier in causam, ut
superius tangitur, tracta indiget, quod tamquam homicida cum
testibus se expurget. In omnibus enim causis non exigitur
probatio aeque fortis, imo secundum causarum diversitatem
probatio et expurgatio rationabiliter variantur.

44. Quod actor personaliter agere debetpro umore deducta.
In causa deductionis uxoris pensatum est, non licere actorem
agere per procuratorem, sed propria in persona.

45. De actione juris patronatus. Si quaestio est inter
partes de jure patronatus, illa ex eo, quod tale jus est annexum
spirituali, est iudicio canonico decidenda.

46. Utrum eæcommunicatus possit agere. Excommunicatus
in judicio seculari agere potest, licet forte secus sit in judicio
spirituali.

47. Utrum ad actoris querimoniam de hereditatibus motam
rm semperdebeatrespondere. Cumcontra partem inauditam, quae
directe tantum auditur respondendo, sententia diffinitiva non
sit deferenda; cum etiam ex communi regula juris civilis
,,reus praesens ad querimoniam actoris affirmando vel negando

42 Sententiae

respondere debeat": ergo heredes praesentes, aut uxor, sive
legitimus successor quicumque debent ad querimoniam ipsis
motam secundum justitiam respondere.

48. Quod actor potest eæcipere contra reum. Si judex et
jurati de his, quae actor in exceptione proposuit, testabuntur:
reus non potest prolocutorem habere, et debet, si causa.
criminalis, mortis supplicio puniri.

Et est advertendum, quod in omnibus gravibus excessibus,
sicut, si aliquis committit homicidium juratis videntibus, vel
coram judicio violat pacem factis vel opponit se judicio, vel
aliquod tale nefas perpetrat, dictus modus servatur; scilicet,
quod reo, si actor petit, prolocutor non datur, sed statim ut
convictus condempnatur.

49. Quod reus eæcz'pere potest contra actorem. Si reus
potest actorem convincere testimonio suflicienti, sicut forma
juris requirit, quod prius pro furto emendas notorie solverit:
ipse utetur, et non tenetur ad ejus querimoniam, quae
reputatur temeraria et frivola et ex dolo procedere, respon
dere. Fraus enim et dolus nulli debent patrocinari; qui
etiam semel fuit malus, semper postea praesumitur esse malus.

50. Quod actor potest eæcipere contra judiclm. Judex
in causa sua vel heredum vel familiariorum suorum nomine
judicio praesidere nec alteri committere potest. Unde in casu
hujusmodi exceptio actoris est tamquam rationabilis contra
judicem admittenda, unde propter suspicionem tollendam nec
judex, ut dictum est, debet praesidere nec vices suas alteri
committere, sed jurati judicem eligant, personam scilicet com
munem partibus conpetentem.

51. Quod reus potest eæcipere contra judicem et juratos.
Si judex et jurati simul in aliquam honestam personam agunt,
aut vice eorum per interpositam personam: tunc exceptio talis
rei, si interposita fuerit, efiicax est et justa. Unde in tali casu, in
quo judex et jurati simul agunt, sive per interpositam, ut dictum
est, personam, non possunt simul agere et officiorumsuorum actus
debitos exercere. Aliquem enim simul esse actorem, judicem
et sententiam diffinitivam dictantem, non consonat aequitati.
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Capitulum II.: De accusationibus
52. De accusationibus criminum in genere. Nemo invitus

agere vel accusare cogi debet, nisi incoeperit accusare vel agere.
Qui etiam accusatur de crimine ab uno accusatore, ab alio de
eodem crimine accusari non potest. Tamen si ex eodem facto
plura crimina nascuntur, tunc per unum de uno crimine et
per alium de alio crimine non prohibetur aliquis accusari.

53. Ad idem, quantum ad tempus accusandi. Mortiiicationes
et reatus consimiles, si in medio habitationis hominum tempore
diurno fiant, sunt per actorem infra triduum ad judicis audien
tiam per querimoniam deferendi. Si autem in campis et tempore
nocturno contingant, terminus dicti tridui potest actori, si petit,
per juratos rationabiliter prolongari.

54. De accusatione adulterii (etfornicationis). Homo extra
neus mulierem sibi sanguine non conjunctam accusare de adul
terio, quamvis hoc testibus probare et demonstrare possit, non
potest; sed quia id fecit, quod ejus non interfuit, correctionem et
emendam a juratis juxta eorum conscientiam sibi impositam
merito sustinebit. Et quia etiam illegitima et temeraria talis
accusatio est, judicem non movebit, nec accusatus etiam per
eum fatigetur. Maritus autem uxoris accusare de tali vitio
uxorem potest per se, non per procuratorem. Vicini etiam
illam accusare possunt, ne videantur tali vitio consentire.

55. De accusatione sententiati ad mortem. Sententiati
ad mortem accusatio non ligat, nec iidem facit, sed tantum
vehementem, ex qua non dampnatur accusatus, generat prae
sumptionem.

Et similiter intelligendum est de malefico in vin
culis detento, si aliquem ante sententiam latam denigrat
vel accusat.

56. Cum accusatio de volleyst sit facienda. Infra. triduum
vulneratus debet accusare reum pro volleyst. quia post
triduum neminem accusare poterit, nisi legitime impe
ditus sit; sicut si mutus esset, seu protestatio rationabilis
interposita esset, tunc terminus tridui merite prolongatur.
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Heredibus autem, qui absentes sunt, quorum propinquus ex
vulnere mortuus est, non currit tempus dicti tridui a die
vulnerationis, sed a die notitiae, quo vulneratum mortuum
cognoverunt, et adhuc illud secundum distantiam et com
modum, qualiter judicem commode accedere potuerunt, est
mensurandum.

57. Utrum tribus vicibus de furto accusatus quarta vice
poterit se eæpurgn're. Si reus tribus vicibus uno die in eodem
judicio a pluribus actoribus simul de furto aut spolio accusatur,
et totiens se purgans, non potest quarta vice per testimonium
vinci super eisdem; ex eo, quod actores simul astantes judicio,
reum a jure suo rigore justitiae non repulerunt, quae
rentes, utrum per testes eum vincere possent, sicut ultimo
facere nitebantur. Gaudereque enim jure sibi concesso talis
merito debeat, maxime cum sit inculpatae famae, consonat
aequitati. Si autem aliquam notam criminis prius contraxisset
et hoc primo contra eum probatum fuisset: forsitan juri suo
praejudicium irrogaret. Est tamen considerandum circa casum
hunc, quod talis accusatio vicibus tribus per plures simul
facta ex dolo videtur evenire. Si se purgaverit, quarta vice
per tales testimonium contra se nunquam patietur, quia fraus
et dolus nulli debent patrocinari; ideo tales actores malo

ipsorum proposito merito sunt fraudandi.

58.a) Utrum accusatio VII testium credibilium virorum
potior sit testimonio seu accusatione communitatis unius loci.
Accusatus de incendio vel de consimili crimine vinci potest
per VII testes idoneos, quia numerus septenarius est de sub
stantia juris. Unde non oportet, quod propter superüuum testi
monium communitatis aliquis suifocetur; difficulter enim unus
actus, uno loco et uno tempore factus, a communitatis multitudine
nosci potest. Et sic etiam credibilius esset testimonium unius loci
pro aliquo saltim singulari actu, quam testimonium juratorum
plurium civitatum pro eodem actu. Unus enim actus ajuratis
ejusdem loci bene percipi potest, sed quod a juratis diver
sorum locorum aeque bene percipiatur vel ita plene cogno
scatur, hoc videtur absurdum.
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58.b) De accusationibus incendii. Pro minis incendii, sicut
in legibus et multis juribus habetur, vincitur aliquis mettertius,
quamvis pro facto incendii sit metseptimus convincendus.

Capitulum III.: De advocatis.
59. (Br.) De advocatis et prolocutoribus quantum ad officia.

De officio advocatorum instructi sunt in consilio: a) Quod
actor et reus possunt per se ipsos coram judicio proponere,
quicquid habent placitare. b) Revocationem verborum, quae vulg.
holunge dicitur, nisi prolocutores verba eorum proponunt,
non habent; inde necessarium est et utile, quod unusquisque
per advocatum proponat et respondeat, quidquid habuerit
querulari. Judex ergo homini juste petenti advocatum dene
gare non debet. c) Etsi duo unum insimul petierint advocatum,
primus cum obtineat; tamen si idem advocatus per unam
partem ante horam judicii pretio fuerit conductus, pro illa, non
obstante petitione alterius, advocabit. d) Judex etiam videat,
ne per potentes copia advocatorum pauperibus subtrahatur,
imo judex ex officio debet non habentibus advocatos assignare.
e) Potest etiam homo verba advocati sui vel per judicem inter
rogatus vel per se affirmare vel negare. f) Uno etiam advocato
rejecto alium statim potest assumere, licentia judicis accedente.

60. (Br.) De advocatis et prolocutoribus, quantum ad pro
hibitionem, eæcusationem et poenam. Si actor invitat advocatum
ad domum suam et coram amicis suis secreta causae suae
ratione consilii sibi revelat: talis advocatus postea in judicio,
excipiente actore, ad advocandum contra ipsum pro reo admitti
non debet. Si causa partis, quam fovet advocatus, induciata
seu suspensa fuerit, durante tali suspensione advocatus pro
parte contraria in eadem causa de jure advocare non debet.
Si advocatus pro oflicio advocationis rogatus, publice dicat
sic ,,Domine judex, scio veraciter causam talis hominis esse
injustam, quare peto contra conscientiam meam ad fovendam
ipsam me per vos non compelli": judex, si advocatus jura
mento suo hoc confirmaverit, advocatum pro causa tali ducenda
contra Deum et justitiam non compellat. Ista tamen confessio
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advocati vel ejus juramenti parti, pro qua non advocabit,
nullum praejudicium geuerabit.

59. et 60. (Pr.) De advocatis et r:»jectionibus eorundem.
Quilibet potest verba advocati sui, vel per judicem interro
gatus vel per se, afürmare vel negare. Uno etiam advocato
rejecto alium potest statim assumere, licentia judicis accedente.

Advocatus suspectus, si pars petit, non est admittendus
advocare.

Si advocatus petit de advocatione supportari, judex eum
ad hoc non compellet, et ista renunciatio advocati nullum
praejudicium parti, contra quam sit, geuerabit.

De obtentioneadvocati. Sententiandum est in causis quibus
cumque,quodsi duounumadvocatum petierint,prior eumobtinebit.

Quod si advocatus ante horam contestati judicii ab una
partium pretio conductus fuerit, non obstante petitione alterius,
advocabit.

In omni casu judex debet videre, ne per potentes copia
advocatorum pauperibus subtrahatur, imo debet ex officio suo
non habentibus advocatos assignare.

61. De absentia advocati. Si duo advocati debent comparere
et advocare, et unus eorum est absens causa ex quacumque:
tunc ad petitionem alterius partis est terminus prolongandus.

2. De negatione advocatorum. Reo propter hoc, quod
impetitur tamquam mortiiicator, non est advocatus denegandus.

63. De salario advocatorum. Salarium et pretium advo
catorum, scriptorum et aliorum officialium sunt secundum
juratorum conscientiam moderanda.

64. De coadjutore advocati. Si pars petit, non obstante advo
cato, etiam cooperator, qui vulg. dicitur s t e We r, sibi dari debet.

65. Utrum pars plures advocatos habere potest. Plures
advocatos una pars potest convenire, dummodo hoc captiose
non dat, ita se., quod altera pars advocato privetur.

66. Advocatus cui sit denegandus. Difiinitione sollempni
dicitur in legibus, quod manifesto maleiico advocatus, licet
instantius eum petat, est denegandus.
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67. De advocante pro se ipso viva voce. Et notandum,
quod si advocatus vel actor in accusando reum sic dicet:
,,Domine judex, tam grave vulnus mihi dedit (vel ita
graviter me vulneravit,), de quo a vita usque ad mortem
perveni": reus erit absolutus et non tenetur respondere.
Item si post hoc idem actor de vulneribus aliis diversos
reos impetit, modo debito, non ut prius mortuum se affirmans,
et illi sicut prius reum quaesierint, utrum querimoniis mortui
respondere debeant: tunc sententiandum est pro actore;
cum enim primum errorem revocans in aliis querimoniis non
tamen mortuum, sed viventem se sit confessus, rei debent
sive reus debet ad suas querimonias respondere. Circa hunc
casum est notandum, quod licet supra scribatur, quod actor et
reus coramjudicio per se causas suas proponentes, revocationem
verborum, quae vulgariter h 0l un g dicitur, non habent: tamen
si in principio de hoc caveant, petentes, per judicem hujusmodi
revocationem, deliberationem et alia, quae advocati consueverunt
pro jure partium praemittere, sibi concedi: tunc si fuerint eis
indulta, habent singula, quae competunt advocatis

Capitulum IV.:De appellationibus.
68.a) Do appellationibus in genere, quare admittantur.

Appellationis remedium non est ad defensionem iniquitatis,
sed ad innocentiae praesidium institutum. Unde a gravaminibus
illegitimis et illicitis civilibus conceditur appellare, et maxime
si talia gravamina vergunt in praeiudicium appellantis. Et
etiam non oportet, quod appellans fixus coram judicio stet,
nec pedem de loco moveat, sicut quidam volunt; imo, si vult,
deliberatio est sibi concedenda, utrum velit sive nolit.

68.b) De forma appellationis; Sic interponatur appel
latio: ,,Domine judex, sententiam a juratis contra me latam
arguo, offerens me meliorem ab illo loco, a quo de jure teneor,
illaturum." Et hoc intelligi debet de sententia non scripta.
Si autem fertur de jure scripto, sic dicat: ,,Domine judex,
sententiam, quam jurati ex jure scripto contra me tulerunt,
credo, salva eorum reverentia, ex malo scripturae juris intellectu
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processisse. Unde ab ipsa appello. petens eam instanter ad
principis, a quo scriptum est editum, audientiam, cum ejus
sit interpretari, cujus est condere, deducendam."

Est etiam notandum, quod pendente appellatione nihil
est in eadem causa. innovandum.

68.c) Qualiter appellatio ad audientiam illius, ad quem
appelatum est, sit deducenda. Appellatio debet et causa appel
lationis ad praesentiam illius, ad quem appellatum est, expe
dite ac breviter deduci. et omnis dilationis materia est
amputanda.

68.d) Ea: quibus causis appellatio cessat. Appellans, nisi
legitime praepeditus fuerit, si infra sex septimanas suam
prosecutus non fuerit appellationem, pro non appellante
habeatur. Notandum tamen, quod judex, non obstante appella
tione in causa debet procedere, sicut de jure fuerit proce
dendum (et hoc in timorem faciliter appellantis).

683) De processu appellationis. Processus appellationis
futurus est appellanti per judicem et juratos, antequam iter
prosecutionis appellationis arripiat, solempniter intimandus.

69.a) De eæcessuinfra appellationem commisso.Si appellans
pendente appellatione excessus committat, per judicem proprium,
non obstante appellatione, potest corrigi et puniri.

69.b) De reiterationa appellationis facienda. Post appel
lationis vocem emissam, si appellans forsitan vellet propter
excessus prius commissos a juratis gravari, iterum tamquam
a suspectis rationabiliter appellabit, nullamque poenambursalem
proinde patiatur.

70.a) De causa appellationis quantum ad eætinctionem.
Appellationis causa sublata cessat appellatio.

7017) De appellationum interpretatione. Appellatio sine
scriptis lata et revocata cassa est et vana. Si autem scriptis
lata est et scriptura diversos sensus comprehendat, admittitur
appellatio; secus autem est, si tantum unum sensum compre
hendit. Circa hoc etiam notandum, quod si appellat is, cujus
non interest, non est audiendus.
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70.c) De emenda appellationis. Si appellans poenitentia
ductus eam revocat, remissa est emenda, nec per judicem
est puniendus.

71., 72. De appellationibus maleficorum quales sint. Malefi
corum appellationes utique sunt inanes, nisi excessus dubius
sit, tunc factum non est praecipitandum. — Et similiter intel
ligendum est, quod appellatio propter juramentum interpositum
non est prohibenda.

73. Casus, in quibus appellatio non admittitur. Si res
dilationem non recipit, non est appellatio admittenda, vel si
ex perpetuo edicto aliquid praecipitur faciendum, non appella
bitur contra edictum.

74. De profectu appellationis inter partes. In communi
causa quotiens alter appellat et alter non, alterius victoria
etiam illi proficiet, qui non provocavit, et hoc in causa defen
sionis. Et etiam circa hoc sentiendum est, quod si aliqui
divisim fuerint condempnati, quamvis ex eadem causa hoc fiat,
tamen pluribus appellationibus opus est.

75. De appellatione contumacis. Sollempni diffinitionis
decreto inventum est, quod appellatio contumacis non valet,
nec cum a principe judici causa committitur, appellans est
audiendus.

Capitulum V: De aquis.
76. (Br.) De aquis et earum meatibus, vulgariter dictis ach.

Aquae meatus, vulgariter dictus ach, duplex est: Quidam
naturalis, in quo aqua a sui origine duxit et ipsum loca
petens decliviora per se fecit. Et hunc meatum aqua in utroque
litore quandoque ampliat et quandoque coartat; nec propter
hoc habentes hereditates in eisdem litoribus ad emendam vel
reformationem aliquam obligantur. Alius autem est meatus
violentus, in quo aqua artificialiter mediantibus obstaculis et
quodammodo violenter per fossata ad hoc facta fluere compel
litur, ratione molendinorum, hortorum, agrorum vel aliarum
hereditatum, quibus proficit et praebet plurimum incrementum.

Codex jur. boh. II, 4. 4
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Et tales meatus apud magistros molendinatores determinatam
secundum latitudinem et perfunditatem habent mensuram,
quam habentes hereditates in litoribus, hujusmodi meatus
aquae continguas, nec ampliabunt nec comprimant, imo si per
aquarum inundationem rupta fuerit, fossatis purgatis eandem
omnimodo reformabunt, sicut emendas per voluntatem jura
torum eis impositas voluerint declinare.

77. (Br.) De aqua pluviali,Qu-antum ad vicinos ordinarios.
Tres vicini, cum in quadam declivitate ordinarie residerent,
et quilibet eorum aquam pluvialem intra septa superiorum
suorum aedificiorum, ne vicino noceret, capere deberet, medius
cum inferiori pro censu nominato pactus est, quod aqua sua
in curiam ejus flueret. Quod cum superior percepisset et
aqua de medio ad inferiorem plus quam anno transivisset,
ordinavit cum medio super iluxu aquae suae, sicut et ipse
medius prius ordinaverat cum extremo. Postremus ergo, qui
est inferior, agens in medium, petivit pro se sententiari, cum
ipse tantum de aqua sua secum ordinaverit, utrum ipse iiuxum
aquae superioris vicini etiam capere debeat, cum in pacto
inter ipsum et medium facto non fuerit de hoc cautum.

Super quo diffinitum eSt, quod pacta ex conventione
legem accipiant, quod solum medius debet aquam suam pro
priam, et non vicini sui superioris, in fundum inferioris deri
vare. Et si promisit medius superiori aquam suam capere,
eam capiat sine damno inferioris, vel ipsam infra metas
suas retineat vel alias educat, ne inferiori sit nociva.

78. (Br.) Da aqua pluviali et stillicidiis in aedificiis villanis.
Si "in villis, ubi pro stillicidiis tectorum interstitia, vulgariter
wer dicta (mezirka, ra ychen) dimittuntur,vicinusexaltat
tectum super tectum vicini, cavere debet, ne stillae descen
dentes tectum inferioris tangant; alioquin stillas easdem ad
stratam publicam per canale deducere compelletur. Unde
nota, quod aqua pluvialis dicitur, quae de aere cadit, et si
illa naturaliter noceat, de ipsa tunc actio non dabitur vicino
contra vicinum, nec alteri cuique. Si autem talis aqua opere
manu facto noceat, secundum quod vicinus aliquid aedificet,

Brunenses. 51

vel fundum suum exaltet, vel tale quid faciat, propter quod
aqua vicino nocere incipiat: ex hoc dabitur actio aquae pluviae
arcendae. Sic enim quisque suam domum meliorem facere
debet, ne vicini faciat deteriorem. Unde quilibet stillicidia
suorum tectorum capere debet, nisi jus habeat, quod super
vicinum cadant.

78. (Pr.) De aqua p'luvialz'. Actio aquae pluviae arcendae
locum habet, si aqua pluvialis non naturaliter noceat, sed"
Opere facto, nisi agri colendi causa illud opus factum sit.
Et sic unusquisque domum suam meliorem facere debet, ne
vicini sui faciat detrimentum, aut deteriorem, nisi jus habeat,
quod aliquid talium fiat. Et sic per consequens dicendum
erit, quod prodesse unusquisque sibi, dum alteri non noceat,
non prohibetur.

79. (Br.) De aqua plum'alz'quantum ad agros. J urati de Alba
Ecclesia proposuerunt in consilio, quod rustici villarum fre
quenter coram eis conquerantur, unus de alio, quod in agro
suo faciat fossatum, in quo aquam pluvialem capiat in tanta
copia, quod ager vicinus aridus maneat nec rigetur. Peti
verunt ergo informari.